
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-00162747-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinadora de Formación Estudiantil en Trayectos
Académicos, referido a la solicitud de autorización para el dictado del taller
“Cómo Hablamos en la Universidad: oralidad académica para
ayudantes alumnos/as”, que se llevará a cabo en los meses de mayo y
junio del corriente año, y a la aprobación del equipo docente a cargo del
mencionado taller,

Y CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución SAE 18/2020 se creó el Programa Estudiantil de
Formación para la Enseñanza, cuyo objetivo general es promover, acompañar
y potenciar la participación de estudiantes de grado y pregrado de la UNC en
actividades de enseñanza como ayudantes alumnos;

Que en base de la Resolución ut supra mencionada, mediante Resolución
SAE 47/2020 se aprobó la creación del Ciclo de Formación “Aprender a
Enseñar”;

Que para la selección de los docentes propuestos se tuvieron en cuenta sus
respectivas trayectorias en enseñanza, investigación y gestión en la
Universidad Nacional de Córdoba por medio de una valoración de curriculum,
como así también la experiencia y pertinencia de los equipos para adecuar los
contenidos a aquellos estudiantes que se desempeñan como ayudantes
alumnos/as, adscriptos/as y/u otro rol de acompañamiento a la enseñanza de
grado;

Que resultaron propuestas para su selección las docentes Daniela Cecilia
ALTAMIRANO; Delfina María BORIOLI; Graciela del Valle DÍAZ; Melina
CUELLO; Carla CORONA y Gloria BORIOLI, quien además tendrá a cargo la



coordinación del equipo docente;

Que el presupuesto solicitado en concepto de servicios prestados por los
profesionales es de Pesos Cincuenta Mil C/00/100 ($50.000,00), y en el orden
126 del expediente de referencia, el Dpto. Contable de la Dirección de
Administración informa que existe a la fecha un saldo remanente preventizado
de Pesos Ciento Ochenta y Siete Mil C/00/100 ($187.000,00) perteneciente al
Ciclo de Formación “Aprender a Enseñar”;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: Autorizar el dictado del taller “Cómo Hablamos en la
Universidad: oralidad académica para ayudantes alumnos/as”,
en el marco del Programa Estudiantil de Formación para la Enseñanza, que se
llevará a cabo durante los meses de mayo y junio del corriente año en
modalidad virtual, y que como Anexo forma parte integrante de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2°: Aprobar la selección de los docentes asignados al taller
“Cómo Hablamos en la Universidad: oralidad académica para ayudantes
alumnos/as” del Ciclo de Formación para Ayudantes Alumnos/as “Aprender a
Enseñar”:

Coordinadora Docente Gloria BORIOLI, DNI: 12997859

Docente Daniela Cecilia ALTAMIRANO, DNI: 30474161

Docente Delfina María BORIOLI, DNI: 39301731

Docente Graciela del Valle DÍAZ, DNI: 17243564

Docente Melina CUELLO, DNI: 41439618

Docente Carla CORONA, DNI: 40409996

ARTÍCULO 3: Encomendar a la Coordinadora del Programa Estudiantil de
Formación para la Enseñanza, Lic. Bárbara Atienza, la tarea de realizar las
certificaciones de servicios una vez finalizado el dictado del taller mencionado
ut supra.

ARTÍCULO 4: Protocolícese. Comuníquese a la Coordinadora de Formación
Estudiantil en Trayectos Académicos, a la Dirección de Administración y a
los/las interesados/as. Cumplido, archívese.

eb







Taller


CÓMO HABLAMOS EN LA UNIVERSIDAD.
ORALIDAD ACADÉMICA PARA AYUDANTES ALUMNOS/AS


Fundamentación


En oportunidad de clases magistrales, debates, entrevistas, conversatorios, coloquios,


exposiciones orales de ponencias en congresos y “defensas” de trabajos finales de grado y


posgrado, los desafíos vinculados con las habilidades discursivas con frecuencia constituyen


una causa de preocupación entre estudiantes y egresados de diversos campos disciplinares,


ya que suele tratarse de situaciones y géneros ensayados en soledad y entrenados


asistemáticamente en la formación inicial.


La situación en las instituciones es extendida y la demanda de los sujetos, creciente. Pocas


dependencias y unidades académicas, sin embargo, se dejan interpelar por tales


inquietudes -con frecuencia silenciosas- surgidas en instancias evaluativas en las cuales los


sujetos deben lidiar no solo con factores afectivos, sino también con un escaso desarrollo de


competencias orales. En efecto, si bien en las últimas décadas se registra un notorio avance


en la cantidad de propuestas vinculadas con el dominio de la literacidad académica -lectura


y escritura-, el dominio de la oralidad permanece, en cambio, en una zona de olvido y


naturalización, como si los aprendizajes cotidianos alcanzaran para satisfacer las


necesidades de desempeño en el nivel superior.


Desde tal cuadro de situación y enmarcado en las políticas inclusivas y de aprendizajes


permanentes de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles (SAE) de la Universidad Nacional de


Córdoba (UNC), la Coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos Académicos (FETA)


propone el presente taller, concebido como una continuación, profundización y puesta en


práctica del trayecto Habilidades comunicativas para el aula universitaria (Campus virtual,


2020).


Destinatarios/as


Ayudantes alumnos/as (AA), ayudantes de cátedra, adscriptos/as y/o tutores/as de


dependencias de la Universidad Nacional de Córdoba que hayan concluido el trayecto


Habilidades comunicativas para el aula universitaria y que procedan de un mismo campo del







saber (ej.: Cs. Económicas, Cs.Sociales, Cs. Naturales), como un factor que facilite la


reflexión y el análisis de las rasgos de la oralidad disciplinar.


Cupo


Cupo máximo: 30


Objetivos


● Profundizar la reflexión sobre las prácticas de oralidad académica y disciplinar, en


tanto recursos de desarrollo preprofesional y profesional.


● Ejercitar la oralidad académica en diversas situaciones de la vida estudiantil en la


formación de grado y posgrado.


Equipo docente


Coordinación: Gloria Borioli


Docentes: Gloria Borioli, Graciela del Valle Díaz, Carla Corona, Delfina María Borioli, Daniela


Cecilia Altamirano, Melina Cuello.


Carga horaria


30 horas reloj acorde con la siguiente distribución:


● 14 hs. de actividad sincrónica con el grupo total (megagrupo) distribuidas en 7


sesiones o clases de 2 hs. cada una -en principio, los martes y jueves de mayo/2021,


de 18 a 20 hs.-


● 8 hs. de tutorías sincrónicas con microgrupos, distribuidas en 4 jornadas


● 6 hs. de trabajo offline (asincrónico) individual o en microgrupos


● 2 hs. de actividad sincrónica de evaluación (acreditación) y recensión del taller.


Contenidos


Eje 1. La oralidad como práctica discursiva (2 clases)


Por qué no suele enseñarse la oralidad. Comunicación, lenguaje y discurso. ¿Decir es


comunicar? Cómo hablamos y escuchamos en la vida cotidiana. Qué es hoy hablar bien. “La







palabra que te doy y la palabra que escuchas”. Turnos y máximas. Componentes corporales


y pragmáticos de la comunicación oral. Contexto y cotexto. De qué depende nuestra habla.


Hablar es revelarse y posicionarse. Cuidado de sí y del otro. Por qué escribimos (y no


decimos) cartas de amor.


Eje 2. Hablar y escuchar en el rol del AA (2 clases)


El desempeño del rol. Diversidad cultural y lingüística en las carreras. Hablas hegemónicas,


dialectales y académicas. Registros y adecuación. Cooperación y cortesía en la Universidad


pública, en redes sociales y en entornos virtuales. La palabra hace cosas y el silencio,


también. Actos de habla indirectos. Violencia discursiva. Por qué mejorar las habilidades


orales. Asesoramiento para instancias de evaluación. Formas monologales y dialogales.


Retomar la palabra ajena en el discurso propio.


Eje 3. Hablar y escuchar en las carreras (3 clases)


Procedencia disciplinar y subjetividad discursiva o cómo hablamos según nuestra formación.


Roles y permisos. Las tradiciones en las carreras. Habilidades orales en la enseñanza y el


aprendizaje: toma de notas, clase magistral, entrevista a un experto, intervención en un


panel, debate, conversación didáctica de consulta, parcial y el final orales, exposición oral


grupal, recurso al PowerPoint, al Prezi y otros programas de presentación como apoyos de


la oralidad académica, evaluación oral en virtualidad, discursos de colación y “defensa” del


trabajo final. Matrices de competencias para el desempeño oral en la Academia.


Cronograma de cursada


La cursada se organiza en 8 clases o sesiones sincrónicas, según el siguiente cronograma:


Sesión Fecha Contenidos
1 Martes 4/5/21 Qué aprendimos en el curso Habilidades comunicativas en el aula


universitaria. Qué queremos aprender ahora. Por qué no suele
enseñarse la oralidad. Comunicación, lenguaje y discurso. ¿Decir
es comunicar? Cómo hablamos y escuchamos en la vida cotidiana.
Qué es hoy hablar bien. “La palabra que te doy y la palabra que
escuchas”. Por qué escribimos (y no decimos) cartas de amor.


2 Jueves 6/5/21 Turnos y máximas. Componentes corporales y pragmáticos de la
comunicación oral. Contexto y cotexto. De qué depende nuestra
habla. Hablar es revelarse y posicionarse. Cuidado de sí y del otro.


3 Martes 11/5/21 El desempeño del rol. Diversidad cultural y lingüística en las
carreras. Hablas hegemónicas, subalternizadas y académicas.
Registros y adecuación. Cooperación y cortesía en la Universidad
pública, en redes sociales y en entornos virtuales. La palabra hace
cosas y el silencio, también. Actos de habla indirectos. Violencia
discursiva.


4 Jueves
13/5/21


Por qué interesa mejorar las habilidades orales. Asesoramiento
para instancias de evaluación. Formas monologales y dialogales.
Retomar la palabra ajena en el discurso propio.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Numero_3: IF-2021-00157170-UNC-CFETA#SAE

		Numero_2: IF-2021-00157170-UNC-CFETA#SAE

		Numero_1: IF-2021-00157170-UNC-CFETA#SAE





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 11 de Mayo de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-82-E-UNC-SAE#REC
		2021-05-11T15:38:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-11T15:38:21-0300
	GDE UNC




